

2025年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年1月10日

上場会社名 株式会社 ミスターマックス・ホールディングス

上場取引所 東 福

コード番号 8203 URL <https://www.mrmaxhd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 能章

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 経営企画・財務部門管掌 (氏名) 石井 宏和

TEL 092-623-1111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第3四半期の連結業績(2024年3月1日～2024年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	101,885	5.0	2,926	17.7	2,887	20.8	1,878	21.2
2024年2月期第3四半期	96,987	2.6	2,486	28.0	2,390	29.0	1,550	40.2

(注) 包括利益 2025年2月期第3四半期 1,877百万円 (15.3%) 2024年2月期第3四半期 1,628百万円 (38.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第3四半期	56.47	
2024年2月期第3四半期	46.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第3四半期	85,676	35,435	41.4
2024年2月期	83,511	34,129	40.9

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 35,435百万円 2024年2月期 34,129百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年2月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年2月期		0.00		18.00	18.00
2025年2月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	132,000	1.9	3,300	9.2	3,200	10.0	2,200	10.0	66.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期3Q	39,611,134 株	2024年2月期	39,611,134 株
期末自己株式数	2025年2月期3Q	6,322,254 株	2024年2月期	6,362,036 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期3Q	33,273,467 株	2024年2月期3Q	33,238,319 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における営業収益(売上高+不動産賃貸収入+その他の営業収入)は1,018億85百万円(前年同期比105.0%)、営業利益は29億26百万円(前年同期比117.7%)、経常利益は28億87百万円(前年同期比120.8%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は18億78百万円(前年同期比121.2%)と増収増益となりました。

当社グループは、「普段の暮らしをより豊かに、より便利に、より楽しく」という経営理念のもと、総合ディスカウントストアとして、生活必需品を中心とした商品を毎日低価格で販売するエブリデイ・ロープライス(EDLP)を徹底し、それを支えるエブリデイ・ローコスト(EDLC)に注力してまいりました。値下げ企画やアプリキャンペーンを継続的に行うなど、お客様の普段の暮らしに貢献する取り組みを推し進めてきました。

当第3四半期連結累計期間における全店売上高は979億34百万円(前年同期比105.1%)となりました。商品別売上では、市場の品不足により需要が高まった、米の売上が大幅に増加しました。節約志向の高まりを反映し価格訴求を行った、衣類用洗剤、ペットフード、加工食品などの売上が好調に推移いたしました。

プライベートブランド(PB)商品については、家電メーカーの旧材を当社専用機種として販売するリバイバルモデルに取り組んだ大型家電製品が売上を大きく伸ばしました。また、紙製品や食品などの品揃えを強化したことで、売上高前年同期比114.1%となり、売上高構成比は前年同期に比べ1.6%増加し、21.1%となりました。これらの結果、既存店の売上高前年同期比は105.3%となりました。

新規出店については、2024年11月に「ミスターマックスサンリブ古賀店」(福岡県古賀市)をオープンいたしました。開店以来、売上は計画を上回るペースで推移しております。これにより、当第3四半期末の店舗数は57店舗となりました。

コスト面においては、人件費は賃金の上昇により増加しましたが、作業効率の改善により人時数を前年より削減し、増加を最小限に抑えることができました。キャッシュレス決済手数料が増加するなどの影響で、販売費及び一般管理費は、225億16百万円(前年同期比104.2%)となりました。

荒利益高は214億90百万円(前年同期比106.0%)となりました。荒利益率の高いPB商品の売上が伸びたことで、荒利益率は前年同期に比べ0.2%増加し、21.9%となりました。

コストの増加を上回る荒利益高を確保できた結果、増収増益となりました。引き続き、収益の拡大とローコスト運営に注力し、業績向上に努めてまいります。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ28億75百万円増加し、220億37百万円となりました。これは主として、商品の増加23億87百万円などによるものです。固定資産は、前連結会計年度末に比べ7億10百万円減少し、636億39百万円となりました。これは主として、差入保証金の減少3億10百万円などによるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ21億65百万円増加し、856億76百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ27億63百万円増加し、295億48百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金の増加26億95百万円などによるものです。固定負債は、前連結会計年度末に比べ19億5百万円減少し、206億92百万円となりました。これは主として、長期借入金の減少23億82百万円などによるものです。

この結果、負債は前連結会計年度末に比べ8億58百万円増加し、502億40百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ13億6百万円増加し、354億35百万円となりました。これは主として、利益剰余金の増加12億80百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の連結業績予想につきましては、2024年4月11日公表の予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,389	2,131
売掛金	3,467	4,234
商品	11,862	14,249
貯蔵品	43	44
その他	1,399	1,376
流動資産合計	19,161	22,037
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,355	13,627
土地	30,115	30,115
その他（純額）	4,067	4,143
有形固定資産合計	48,538	47,886
無形固定資産	1,561	1,488
投資その他の資産		
差入保証金	6,871	6,561
その他	7,413	7,736
貸倒引当金	△34	△32
投資その他の資産合計	14,251	14,264
固定資産合計	64,350	63,639
資産合計	83,511	85,676

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,313	11,009
電子記録債務	6,830	6,492
短期借入金	—	150
1年内返済予定の長期借入金	5,920	5,655
1年内償還予定の社債	286	586
未払法人税等	791	627
賞与引当金	725	528
その他	3,916	4,498
流動負債合計	26,784	29,548
固定負債		
社債	1,142	1,906
長期借入金	13,261	10,878
退職給付に係る負債	917	929
資産除去債務	1,572	1,588
その他	5,703	5,388
固定負債合計	22,597	20,692
負債合計	49,382	50,240
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,229	10,229
資本剰余金	7,992	8,003
利益剰余金	18,159	19,439
自己株式	△2,580	△2,563
株主資本合計	33,800	35,109
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232	234
繰延ヘッジ損益	3	—
為替換算調整勘定	5	5
退職給付に係る調整累計額	86	86
その他の包括利益累計額合計	328	326
純資産合計	34,129	35,435
負債純資産合計	83,511	85,676

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
売上高	93,165	97,934
売上原価	72,889	76,443
売上総利益	20,275	21,490
営業収入		
不動産賃貸収入	2,881	2,979
その他の営業収入	940	972
営業収入合計	3,822	3,951
営業総利益	24,098	25,442
販売費及び一般管理費		
販売費	4,705	4,933
一般管理費	16,907	17,582
販売費及び一般管理費合計	21,612	22,516
営業利益	2,486	2,926
営業外収益		
受取利息	18	15
補助金収入	—	39
その他	60	65
営業外収益合計	78	120
営業外費用		
社債利息	0	5
支払利息	102	94
その他	71	58
営業外費用合計	174	159
経常利益	2,390	2,887
特別利益		
投資有価証券売却益	4	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
固定資産除却損	120	39
特別損失合計	120	39
税金等調整前四半期純利益	2,274	2,847
法人税、住民税及び事業税	834	1,142
法人税等調整額	△110	△173
法人税等合計	723	968
四半期純利益	1,550	1,878
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,550	1,878

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
四半期純利益	1,550	1,878
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	75	1
繰延ヘッジ損益	△0	△3
為替換算調整勘定	0	0
退職給付に係る調整額	1	△0
その他の包括利益合計	77	△1
四半期包括利益	1,628	1,877
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,628	1,877
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	1,911百万円	1,988百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)

当社グループは、小売及びこれに付随する事業を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)

当社グループは、小売及びこれに付随する事業を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。